
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Dirigenziali
 

N. 29 del 04-05-2024
 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NEL CENTRO STORICO. ISTITUZIONE IN VIA
SPERIMENTALE DI AREA PEDONALE URBANA IN CORSO UMBERTO I E VIA INDIPENDENZA NEI
GIORNI DI SABATO, DOMENICA E FESTIVI.
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - POLIZIA LOCALE
Vista la Delibera G.C. del 03/05/2024 avente per oggetto “Istituzione Area Pedonale Urbana
sperimentale in Corso Umberto I e via Indipendenza”;
Preso atto che nelle ultime giornate festive si sono regiastrati problemi alla circolazione veicolare in
tutta l'area del centro storico, meta sempre più visitata dai turisti;
Considerato che attuamente la circolazione nell'area risente della perdurante chiusura di via
Indipendenza che costringe ai veicoli di utilizzare escliusivamente Corso Umberto quale unica via di
accesso e di deflusso;
Dato atto che, tra l'altro, sul Corso Umberto I insiste l'area di cantiere dei lavori di ristrutturazione del
Palazzo di Città che determina un ulteriore restringimento della carreggiata stradale;
Ritenuto di dover provvedere ad una nuova disciplina della circolazione, sperimentando l'attivazione di
un'Area Pedonale Urbana nelle strade interessate, sulla sorta delle precedenti esperienze estive;
Preso atto che la modifica avrà certamente ricadute positive sia sulla popolazione residente che anche
sulle attività commerciali operanti nella zona interessata;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 Testo Unico Enti Locali e successive modifiche e integrazioni;
Visti gli artt. 5 comma 3, 7 e 159 D. Lgs. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;

ORDINA
A decorrere da domenica 5 maggio 2024 ed in tutti le giornate di sabato, domenica e festivi, fino al
30 giugno 2024, dalle ore 16,00 alle ore 24,00:
Di istituire, in via sperimentale, l’area pedonale urbana in Corso Umberto I, dall'accesso di Piazza
Croce fino a via Indipendenza e in via Indipendenza, da Corso Umberto I fino a Largo Chiesa Matrice; 
con contestuale istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta, ai sensi dell'art. 7 e 159 del Codice
della Strada, a spese dei trasgressori/obbligati in solido;
Di stabilire che, negli orari di funzionamento, l'accesso e la sosta saranno consentiti ai veicoli dei
residenti nelle strade interessate, ai veicoli degli ospiti delle strutture ricettive esclusivamente per
raggiungere la struttura, ai veicoli delle forze dell'ordine, di soccorso ed a servizio dei diversamente
abili.
È facoltà del più alto in grado in servizio, sospendere e/o modificare l'esecuzione della presente
Ordinanza, per necessità connesse a garantire la sicurezza e l'ordine pubblico.



È fatto obbligo di rispettare e fare rispettare la presente ordinanza.
L’esecuzione della presente ordinanza è affidata alla forza pubblica.

DISPONE
Che la presente ordinanza:

sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale;1.
sarà inserita sul sito internet istituzionale www.comune.amantea.cs.it ;2.
sarà trasmessa ai seguenti destinatari:3.

          - Stazione Carabinieri;
          - Tenenza Guardia di Finanza;
          - 118 – Cosenza tramite ASP ex n° 1 Distretto di Amantea;
          per quanto di loro competenza.
 

DISPONE ALTRESI'
la distibuzione di copia della presente agli esercenti le attività nella zona interessata ai fini di ulteriore
informazione alla clientela.

AVVERTE
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale della Calabria.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada, nonché
dalla normativa vigente in materia.
Amantea, 04-05-2024
 
 

 IL RESPONSABILE
 DOTT. EMILIO CARUSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


